
 

 
 

Rada Energetického regulačního úřadu 
 

V Praze dne 20. listopadu 2023 

         Č. j.: 18006-2/2023-ERU 

 

Vážený pane předsedo, 

reagujeme tímto na Vaši žádost o vysvětlení a zdůvodnění nárůstu regulovaných cen 

v plynárenství pro rok 2024 a posun termínu pro vyjádření v rámci veřejné konzultace. 

Nárůsty regulovaných cen za službu distribuční soustavy v plynárenství, zveřejněné 

ve veřejném konzultačním procesu, jsou na rok 2024 ovlivněny především těmito zásadními důvody: 

 

 Náklady na technické ztráty v soustavách 

I přes meziroční pokles ceny plynu na velkoobchodních trzích jsou stále náklady na krytí 

technických ztrát a vlastní technologickou spotřebu oproti předchozím letům velmi vysoké. Skutečná 

průměrná cena plynu na krytí ztrát, která by vstoupila do regulovaných cen pro rok 2023, by byla 

2 450 Kč/MWh. Dotací ze státního rozpočtu ve výši 2,1 mld. Kč byla však cena pro odběratele snížena 

na 604 Kč/MWh (což odpovídalo hodnotě roku 2022). Cena komodity na rok 2024 sice meziročně 

klesla přibližně o 44 %, nicméně stále je o 126 % vyšší než pro rok 2022. 

 

 Problematika provozovatele přepravní soustavy 

V souvislosti se změnami toků plynu po vypuknutí války na Ukrajině bylo nutné přistoupit 

ke změně cenové regulace přepravy plynu. Tato opatření byla nezbytná pro zachování kritické 

infrastruktury a zajištění bezpečnosti dodávek pro konečné zákazníky. Náklady na přepravu plynu 

pro domácí zákazníky se v nárůstu regulované složky ceny projeví cca 10 %.  Z celkové ceny pro 

konečné zákazníky tvoří cena za přepravu plynu i po jejím navýšení přibližně 2 %. 

Regulované ceny služby přepravy plynu zveřejněné dne 30. října 2023 v návrhu cenového 

rozhodnutí na rok 2024 byly ovlivněny především změnou alokačního klíče, který rozděluje aktiva 

a náklady provozovatele přepravní soustavy na vnitrostátní a tranzitní přepravu.  

Hodnota alokačního klíče pro rok 2024 a způsob jeho aplikace jsou uvedeny v příloze č. 3 

návrhu cenového rozhodnutí.  

Změna alokačního klíče byla provedena s ohledem na mimořádné změny toků plynu 

v přepravní soustavě po vypuknutí války na Ukrajině a v souladu s pravidly popsanými v Zásadách 

cenové regulace pro regulační období 2021-2025 pro odvětví elektroenergetiky, plynárenství, 

povinně vykupující … „V případě dalších změn, které mají zásadní vliv na výpočet hodnoty 

alokačního klíče, budou hodnoty dílčích alokačních klíčů upraveny a určeny na základě nových 



skutečností. Jde zejména o stav, kdy se prokáže, že uvedené změny představují významnou 

systémovou a dlouhodobou úpravu ve využívání přepravní soustavy oproti předpokladům známým 

při výpočtu dílčích alokačních klíčů“. Přijatá změna je i v souladu s požadavky Nařízení Komise 

(EU) 2017/460 ze dne 16. března 2017, kterým se zavádí kodex sítě harmonizovaných struktur 

přepravních sazeb pro zemní plyn. 

 

 Vliv nízkého nárůstu regulovaných cen na rok 2023 

Výrazný meziroční nárůst regulovaných cen na rok 2024 je způsoben i kroky pro zmírnění 

dopadu energetické krize na odběratele v minulosti. Tím se vytvořila nižší srovnávací základna 

v roce 2023, což je jeden z důvodu meziročního nárůstu regulovaných cen (2023/2024). 

 Vliv státních dotací 

Dotace ze státního rozpočtu byla v případě regulovaných cen v plynárenství poskytnuta v roce 

2023 poprvé, a to na pokrytí nárůstu nákladů na technické ztráty v soustavách ve výši 2,1 mld. Kč. 

Na rok 2024 není státní dotace poskytnuta. 

 

Energetický regulační úřad řešil mimořádnou situaci v přepravě plynu již při vydání cenového 

rozhodnutí č. 1/2023, kterým stanovil ceny za rezervovanou přepravní kapacitu na hraničních bodech. 

Při stanovování těchto cen Energetický regulační úřad zohledňoval i zachování konkurenceschopnosti 

české přepravní trasy pro mezinárodní přepravu plynu a optimalizaci výnosů z této přepravy. 

Energetický regulační úřad stanovil termín pro předkládání připomínek v rámci veřejného 

konzultačního procesu v souladu s energetickým zákonem a s ohledem na daný termín vydání 

cenových rozhodnutí, tj. do 30. listopadu, tento termín měnit nebude. 

 S úctou 

 

Ing. Stanislav Trávníček, Ph.D., předseda Rady ERÚ ……………………………………. 

Ing. Ladislav Havel, člen Rady ERÚ                ……………………………………. 

Ing. Martina Altera Krčová, MBA, členka Rady ERÚ ……………………………………. 

JUDr. Markéta Zemanová, členka Rady ERÚ  ……………………………………. 

 

Vážený pan  

Mirek Topolánek 

předseda výkonné rady  

Teplárenské sdružení České republiky  

Partyzánská 1/7 

170 00 Praha 7 


		2023-11-20T16:51:34+0100


		2023-11-21T08:43:00+0100


		2023-11-21T13:46:10+0100


		2023-11-21T14:40:07+0100




